

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0182/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N° 0045/2023 - PROCESSO N° 0233/2023**

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de 2023, autorizado pelo Processo n° 0233/2023, Pregão Eletrônico n° 0045/2023, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° BLB 147/2009 que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR** e o **DETENTOR DA ATA**:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **TOP ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**, pessoa jurídica, com sede na Av. Marcos José de Leão, n° 583, Centro, Feliz-RS, inscrita no CNPJ sob n.º 48.741.157/0001-02, neste ato representada pelo sócio administrador **Sr. ANDRÉ L. ALVES FARINON**, inscrito no CPF/MF sob o n° 990.633.360-04, à saber:

1.1. Descrição dos Materiais:

| Item | Especificação   | Qtd.  | Unidade | Marca          | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|-------|---------|----------------|----------------|-------------|
| 4    | JOGO DE VARETA; CONTENDO APROX. 21 PALITOS DE PLÁSTICO DE CORES VARIADAS. - JOGO DE VARETA; CONTENDO APROX. 21 PALITOS DE PLÁSTICO DE CORES VARIADAS.   | 5,000 | UND     | MINI TOYS MINI | 7,64           | 38,20       |
| 5    | JOGO DOMINÓ 28 PEÇAS, TIPO DOMINÓ PROFISSIONAL, MATERIAL 100% OSSO, PEÇAS PADRÃO, TAMANHO APROX. DAS PEDRAS 5X2,5X1 (CXLXE), ACOMPANHA MALETA - JOGO DOMINÓ 28 PEÇAS, TIPO DOMINÓ PROFISSIONAL, MATERIAL 100% OSSO, PEÇAS PADRÃO, TAMANHO APROX. DAS PEDRAS 5X2,5X1 (CXLXE), ACOMPANHA MALETA                             | 6,000 | UND     | IMP IMP        | 33,00          | 198,00      |
| 9    | JOGO BATALHA VANAL; CONTÉM: 02 TABULEIROS; MATERIAL DAS PEÇAS: RESINA PLÁSTICA; CERTIFICADO PELO INMETRO - JOGO BATALHA VANAL; CONTÉM: 02 TABULEIROS; MATERIAL DAS PEÇAS: RESINA PLÁSTICA; CERTIFICADO PELO INMETRO   | 5,000 | UND     | PEF PEF        | 86,76          | 433,80      |
| 10   | JOGO DOMINÓ MATEMÁTICO; CONTENDO: 28 PEÇAS EM MDF; MEDIDAS APROX. 7X3,5cm; COM TAMPA E JOGO SERIGRAFADO; ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA, PRODUTO ATOXICO - JOGO DOMINÓ MATEMÁTICO; CONTENDO: 28 PEÇAS EM MDF; MEDIDAS APROX. 7X3,5cm; COM TAMPA E JOGO SERIGRAFADO; ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA, PRODUTO ATOXICO | 3,000 | UND     | IOB IOB        | 56,99          | 170,97      |
| 11   | JOGO SOLETRANDO; MATERIAL: PLÁSTICO; MULTICOR; CERTIFICADO PELO INMETRO; CONTÉM: TABULEIRO, BARALHO, 4 PEÕES, AMPULHETA E FICHAS BONUS - JOGO SOLETRANDO; MATERIAL: PLÁSTICO; MULTICOR; CERTIFICADO PELO INMETRO; CONTÉM: TABULEIRO, BARALHO, 4 PEÕES, AMPULHETA E FICHAS BONUS   | 3,000 | UND     | PEF PEF        | 26,99          | 80,97       |

|    |   |         |     |             |       |          |
|----|---|---------|-----|-------------|-------|----------|
| 12 | JOGO DO LUDO; CONTÉM: 01 TABULEIRO, 16 PINOS (4 AZUIS, 4 VERMELHOS, 4 AMARELOS E 4 VERDES), 01 DADO, ACONDICIONADO EM ACAIXA DE PAPELÃO, APROVADO PELO INMETRO - JOGO DO LUDO; CONTÉM: 01 TABULEIRO, 16 PINOS (4 AZUIS, 4 VERMELHOS, 4 AMARELOS E 4 VERDES), 01 DADO, ACONDICIONADO EM ACAIXA DE PAPELÃO, APROVADO PELO INMETRO   | 4,000   | UND | PEF PEF     | 30,26 | 121,04   |
| 14 | JOGO DE DAMAS; FABRICADO EM MADEIRA MDF; MEDINDO 27 X 27cm - JOGO DE DAMAS; FABRICADO EM MADEIRA MDF; MEDINDO 27 X 27cm   | 4,000   | UND | JUNGES      | 25,86 | 103,44   |
| 15 | JOGO PERGUNTADOS; CONTENDO: 360 PERGUNTAS, 01 ROLETA, 01 BARALHO COM 204 CARTAS NO FORMATO 56X87mm, 01 TABULEIRO, 01 CARTELA DE PUNCHBOARD COM PEÕES, FICHAS E BASE DA ROLETA; 01 MANUAL DE REGRAS; APROVADO PELO INMETRO - JOGO PERGUNTADOS; CONTENDO: 360 PERGUNTAS, 01 ROLETA, 01 BARALHO COM 204 CARTAS NO FORMATO 56X87mm, 01 TABULEIRO, 01 CARTELA DE PUNCHBOARD COM PEÕES, FICHAS E BASE DA ROLETA; 01 MANUAL DE REGRAS; APROVADO PELO INMETRO   | 3,000   | UND | PEF PEF     | 82,99 | 248,97   |
| 21 | BOLA DE BASQUETE OFICIAL ADULTO; CAMARA DE BUTIL; CONFECCIONADA EM BORRACHA; TAMANHO 75-78cm; PESO 600-650G - BOLA DE BASQUETE OFICIAL ADULTO; CAMARA DE BUTIL; CONFECCIONADA EM BORRACHA; TAMANHO 75-  | 6,000   | UND | SPORTS      | 36,49 | 218,94   |
| 35 | PRATO PLÁSTICO; (AXEXD) 32X2,50X195mm; LARGURA DA ABA: 15mm; BASE DE 127mm; CAPACIDADE: 600ML; FABRICADO EM POLIPROPILENO, BMC OU SMC; VIRGEM; PAREDES INTERNAS EXETRENAS LISAS; EMPILHÁVEL; FORMATO ARREDONDADO; ATOXICO EM TODA A PEÇA, CONFORME NORMAS DA ANVISA; ACABAMENTO FOSCO; RESISTENTE A TEMPERATURA; NA COR AZUL - PRATO PLÁSTICO; (AXEXD) 32X2,50X195mm; LARGURA DA ABA: 15mm; BASE DE 127mm; CAPACIDADE: 600ML; FABRICADO EM POLIPROPILENO, BMC OU SMC; VIRGEM; PAREDES INTERNAS EXETRENAS LISAS; EMPILHÁVEL; FORMATO ARREDONDADO; ATOXICO EM TODA A PEÇA, CONFORME NORMAS DA ANVISA; ACABAMENTO FOSCO; RESISTENTE A TEMPERATURA; NA COR AZUL | 400,000 | UND | INVICTA     | 6,99  | 2.796,00 |
| 36 | PRATO DE SOPA - FUNDO EM VIDRO TEMPERADO LISO, TRANSPARENTE; DIMENSÕES APROX. (DXA) 195X37mm - PRATO DE SOPA - FUNDO EM VIDRO TEMPERADO LISO, TRANSPARENTE; DIMENSÕES APROX. (DXA) 195X37mm   | 100,000 | UND | ERCA ERCA   | 13,99 | 1.399,00 |
| 37 | CANECA PLÁSTICA COM ALÇA; MATERIAL: POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE; CAPACIDADE: 300ML - CANECA PLÁSTICA COM ALÇA; MATERIAL: POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE; CAPACIDADE: 300ML   | 400,000 | UND | NADIR NADIR | 7,19  | 2.876,00 |
| 38 | JARRA PLÁSTICA COM TAMPA 4 LITROS; TRANSPARENTE EM  | 40,000  | UND | ERCA ERCA   | 22,89 | 915,60   |

POLIPROPILENO; DIMENSÕES: 26X16cm - JARRA PLÁSTICA  
COM TAMPAS 4 LITROS; TRANSPARENTE EM  
POLIPROPILENO; DIMENSÕES: 26X16cm

|    |  |         |     |            |       |          |
|----|--|---------|-----|------------|-------|----------|
| 39 | JARRA PLÁSTICA COM TAMPAS 2 LITROS; TRANSPARENTE EM<br>POLIPROPILENO; DIMENSÕES: 11X22cm - JARRA PLÁSTICA<br>COM TAMPAS 2 LITROS; TRANSPARENTE EM<br>POLIPROPILENO; DIMENSÕES: 11X22cm   | 40,000  | UND | ERCA ERCA  | 17,99 | 719,60   |
| 41 | CONJUNTO DE POTES QUADRADOS COM TAMPAS PLÁSTICA,<br>MATERIAL: 100% VIRGEM; TRANSPARENTE; ATOXICO;<br>HERMÉTICO; 5 PEÇAS: 8,45; 5,66; 3,88; 1,94; 1,2 LITROS;<br>DIMENSÕES APROX. (AXLXC) 24,5X22X22,5cm - CONJUNTO<br>DE POTES QUADRADOS COM TAMPAS PLÁSTICA, MATERIAL:<br>100% VIRGEM; TRANSPARENTE; ATOXICO; HERMÉTICO; 5<br>PEÇAS: 8,45; 5,66; 3,88; 1,94; 1,2 LITROS; DIMENSÕES<br>APROX. (AXLXC) 24,5X22X22,5cm | 30,000  | UND | ERCA ERCA  | 79,69 | 2.390,70 |
| 42 | COLHER SOPA EM AÇO INOXIDÁVEL; DIMENSÕES: 190X43X21mm;<br>SUPERFÍCIE LISA; CONCHA E CABO EM UMA<br>ÚNICA PEÇA; NÃO TOXICO - COLHER SOPA EM AÇO<br>INOXIDÁVEL; DIMENSÕES: 190X43X21mm; SUPERFÍCIE LISA;<br>CONCHA E CABO EM UMA ÚNICA PEÇA; NÃO TOXICO  | 250,000 | UND | IMP IMP    | 9,69  | 2.422,50 |
| 43 | GARFO DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL; DIMENSÕES: 2,3X1,3X1,9cm;<br>SUPERFÍCIE LISA UMA ÚNICA PEÇA; NÃO<br>ATOXICO - GARFO DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL;<br>DIMENSÕES: 2,3X1,3X1,9cm; SUPERFÍCIE LISA UMA ÚNICA<br>PEÇA; NÃO ATOXICO  | 250,000 | UND | IMP IMP    | 6,47  | 1.617,50 |
| 44 | FACA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL; DIMENSÕES: 21,2X1,9X0,3cm;<br>PONTA ARREDONDADA; NÃO ATOXICA -<br>FACA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL; DIMENSÕES:<br>21,2X1,9X0,3cm; PONTA ARREDONDADA; NÃO ATOXICA   | 250,000 | UND | IMP IMP    | 5,49  | 1.372,50 |
| 46 | AGULHA DE MÃO PARA COSTURA EM AÇO NIQUELADO Nº 5 -<br>AGULHA DE MÃO PARA COSTURA EM AÇO NIQUELADO Nº 5   | 150,000 | UND | ARTE PUNTO | 0,86  | 129,00   |
| 53 | MEIA PEROLA PARA COLAGEM 08mm EM ABS COM 500GR;<br>COPR A ESCOLHER. - MEIA PEROLA PARA COLAGEM 08mm<br>EM ABS COM 500GR; COPR A ESCOLHER.  | 30,000  | PCT | COLORE     | 73,82 | 2.214,60 |
| 58 | AGULHAS DE CROCHÊ; EM ALUMÍNIO 3,5mm - AGULHAS DE<br>CROCHÊ; EM ALUMÍNIO 3,5mm   | 80,000  | UND | ARTE PUNTO | 3,39  | 271,20   |
| 59 | AGULHAS DE CROCHÊ; EM ALUMÍNIO 4mm - AGULHAS DE<br>CROCHÊ; EM ALUMÍNIO 4mm   | 80,000  | UND | ARTE PUNTO | 4,49  | 359,20   |
| 62 | FIO DE SILICONE CRYSTAL TRANSPARENTE 08mm; 100MTS -<br>FIO DE SILICONE CRYSTAL TRANSPARENTE 08mm; 100MTS   | 20,000  | RL  | PASSARELA  | 20,29 | 405,80   |

**Total do Participante: 21.503,53**

1.2. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência validade de 12 (doze) meses a contar de sua publicação.

1.3. O **ÓRGÃO GERENCIADOR** efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da Autorização de Fornecimento, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, na forma descrita no Edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0045/2023**.

1.4. O prazo para entrega dos Materiais é o estabelecido no **EDITAL (item 15)**, inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo **DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente **AUROTIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**, no endereço e horário constante no Edital.

1.5. Os Valores devidos pela Prefeitura serão pagos conforme o **Decreto n° 003/2023**, desde que atendidas todas as demais condições estabelecidas no Edital, mediante a apresentação da Nota Fiscal, devidamente certificada pelo órgão competente, recebedor do objeto licitado e apresentação dos comprovantes de regularidades fiscais, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária 2023, a seguir discriminadas:

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL XANXERÊ

| Organograma | Descrição da Despesa                     | Máscara                              |
|-------------|--|--------------------------------------|
| 16.001      | MANUT. BL. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FNAS | 16.001.08.244.0801.2069.3.3.90.00.00 |
| 16.001      | MANUT. BL. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FNAS | 16.001.08.244.0801.2069.4.4.90.00.00 |

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal n°. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às sanções previstas no Edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0045/2023**, que desta Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal n° 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O **DETENTOR DA ATA** deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0045/2023**.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhe todos os seus dispositivos, o edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0045/2023** seus anexos com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.13. O MUNICÍPIO DE XANXERÊ designa como Gestora desta Ata a Sra. **Luciana Balbinot Contini**, e como Fiscal desta Ata a Sra. **Silvane Ap. A. Miglioranza**, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o acompanhamento e fiscalização dos serviços, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada ao Detentor da Ata, objetivando a correção das irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as vias administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. OSCAR MARTARELLO, Prefeito Municipal de Xanxerê, e pelo Sr. ALTAIR RODRIGUES, qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ  
Órgão Gerenciador

TOP ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS  
ESPORTIVOS LTDA  
Detentor da Ata

TESTEMUNHAS:

Nome:  
CPF:

Nome:  
CPF: